pagar não procurados pelos associados demitidos, eliminados ou excluídos após decorridos 5 (cinco) 
anos da demissão, da eliminação ou da exclusão foram revertidos ao fundo de reserva da cooperativa, 
conforme Lei Complementar nº 196/2022, totalizando R$ 4.713,79 (Quatro mil, setecentos e treze reais 
e setenta e nove centavos) 

Essa movimentação está evidenciada na DMPL na linha de "Outros Eventos/Reservas". 

19.3 Reserva de Expansão  

A reserva de expansão é constituída por recursos oriundos das sobras anuais brutas da cooperativa, 
já descontados os valores destinados ao Fundo de Reserva Legal e ao Fundo de Assistência Técnica,

[...]

19.4 Reserva para Contingências  

É um fundo estatutário que tem como objetivo suprir os eventuais impactos financeiros das 
reclassificações de nível de risco das operações de crédito, conforme exigências da Resolução CMN 
4.966/2021 que foi de R$ 3.447.176,23 (Três milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e 
setenta e seis reais e vinte e três centavos) conforme apresentado na Nota 4. 

Foi constituído pela Assembleia Geral do Sicoob Credinova – Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 
de Nova Serrana e Região Centro-Oeste Ltda, em 23/04/2024 no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois 
milhões de reais) com prazo de liquidação AGO2025. 
Na AGO de 25/04/2025 foi liquidado o fundo constituído em 23/04/2025 e proposto a reconstituição do 
mesmo no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) mais valor complementar de R$ 
1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais) perfazendo o saldo total de R$ 3.500.000,00 (Três 
milhões e quinhentos mil reais). 

19.5 Sobras Acumuladas ou Perdas Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil 
e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por

[...]

Na Assembleia Geral Ordinária, realizada em 25/04/2025 em conformidade com o artigo 132 da Lei nº 
6.404/1976, os cooperados deliberaram pela destinação das sobras do exercício findo em 31 de 
dezembro de 2024 da seguinte forma: 

Do valor total de sobras a disposição da AGO no valor de R$ 7.314.341,78 (Sete milhões e trezentos e 
quatorze mil e trezentos e quarenta e um reais e setenta e oito centavos) 

• 13,67% para Reserva para Expansão, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais); 

• 20,51% para Reserva para Contingência, no valor de R$ 1.500.000,00 (valor complementar) – (Um 
milhão e quinhentos mil reais); 

• 24,47% para Conta Capital, no valor de R1.781.306,46 (Um milhão e setecentos e oitenta e um mil e 
trezentos e seis reais e quarenta e seis centavos) 

• 41,47% para Conta Corrente, no valor de R$ 3.033.035,32 (Três milhões e trinta e três mil e trinta e 
cinco reais e trinta e dois centavos) 

19.6 Juros ao Capital Próprio  

A Cooperativa remunerou os juros ao capital próprio ao associado, no percentual de 100% da taxa Selic 
para o exercício de 2024, no montante de R$ 6.526.854,61 (Seis milhões e quinhentos e vinte e seis 
mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos) em 31 de dezembro de 2023 de 
no montante de R$ 6.518.200,73 (Seis milhões e quinhentos e dezoito mil e duzentos reais e setenta e 
três centavos)  Os critérios para a remuneração obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 
de abril de 2009, e seu registro foi realizado conforme Resolução CMN nº 4.872/2020, limitado a 100% 
da taxa referencial Selic.